



ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN APIRILAREN 30ERA ARTE

Emaiza nagusiak

Apirilera arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa likido metatua %21,6 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %7,6 handitu direlako, eta itzulketak %15,6 jaitسي direlako. Zuzeneko zergak %15,2 hazi dira, zeharkako zergak %31,6 eta Estatuarekiko doiketak %3,1.

Iaz apirileko zerga-bilketa nabarmen jaitسي zen pandemiagatik hartutako erabakiengatik: ordaintzeko aitopenak atzeratu egin ziren eta itzulketak aurrerratu egin ziren. Zati batean, zerga-bilketa jaitسيara hori hurrengo hiletan berreskuratu zen.

Aipatzekoa da zerga-bilketa gordina 2019 urtearekin alderatuta %5,4 jaitسي dela. Kontuan eduki behar da zerga-bilketa gordinaren datu batzuk homogenoagoak direla 2019koekin iazko datuarekin baino.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, apirilera arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA APIRILAREN 30ERA ARTE							
	2021	2020	aldea	%	2019	aldea	%
Zergabilketa gordina	1.453.269	1.350.221	103.048	7,6	1.535.528	-82.258	-5,4
Itzulketak	427.946	507.323	-79.377	-15,6	419.942	8.004	1,9
Zergabilketa garbia	1.025.324	842.899	182.425	21,6	1.115.586	-90.262	-8,1
Aurrekontuaren betetze-maila	22,1%	16,4%	5,6		22,4%	-0,4	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, apirilera arte:

GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA
APIRILAREN 30ERA ARTE

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%
PFEZ	557.390.008	490.892.968	13,5	137.454.851	136.991.191	0,3	419.935.157	353.901.777	18,7
Sozietate Zerga	32.019.284	41.507.966	-22,9	4.378.134	4.811.670	-9,0	27.641.150	36.696.296	-24,7
Gainerako zuzeneko zergak	26.715.275	20.897.835	27,8	799.136	317.240	151,9	25.916.139	20.580.595	25,9
ZUZENAKO ZERGAK GUZTIRA	616.124.566	553.298.769	11,4	142.632.120	142.120.101	0,4	473.492.446	411.178.668	15,2
BEZ	468.212.533	451.951.929	3,6	166.728.887	237.549.449	-29,8	301.483.646	214.402.480	40,6
Zerga bereziak	146.302.676	129.038.963	13,4	2.359.438	7.115.983	-66,8	143.943.238	121.922.980	18,1
Gainerako zeharkako zergak	36.888.630	30.384.529	21,4	267.949	386.558	-30,7	36.620.681	29.997.971	22,1
ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA	651.403.840	611.375.421	6,5	169.356.275	245.051.990	-30,9	482.047.565	366.323.431	31,6
TASAK GUZTIRA	7.318.722	4.749.215	54,1	430.353	354.135	21,5	6.888.369	4.395.080	56,7
KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA	1.274.847.127	1.169.423.405	9,0	312.418.747	387.526.226	-19,4	962.428.380	781.897.179	23,1
BEZen doikuntzak guztira	155.246.023	154.560.899	0,4	7.398.296	10.238.616	-27,7	147.847.727	144.322.283	2,4
Zerga berezien doikuntzak	23.176.103	26.236.958	-11,7	108.128.582	109.557.829	-1,3	-84.952.479	-83.320.871	
GUZTIRA	1.453.269.253	1.350.221.262	7,6	427.945.625	507.322.671	-15,6	1.025.323.628	842.898.591	21,6

a. PFEZ

Lan etekinen atxikipenak %17,6 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 75,9 milioi euro gehiago jaso dira aurten; eta %6,8 hazi dira 2019ko urtearekin alderatuta, hau da, 32,2 milioi euro gehiago.

Ondare irabazien atxikipenak 15,8 milioi gutxitu dira, 2020an ezohiko sarrerak egon zirelako; kapital higikorren etekinen atxikipenak, berriz, 4,2 milioi gutxitu dira. Kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana.

Ordainketa zatikatuak 3,0 milioi jaitsi dira; kontuan eduki behar da ez zela derrigorrezkoa 2020ko ekitaldiko laugarren hiruhilekoko aitorpenak aurkeztea.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %18,7 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 66,0 milioi euro; eta %5,3 handitu da 2019ko urtearekin alderatuta, hau da, 21,2 milioi euro gehiago.

b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 0,9 milioi euro handitu da apirilera arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 0,5 milioi handitu dira; eta bestetik, itzulketak 0,4 milioi gutxitu dira.



Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatuko direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran gauzatzen direla. Era berean, ordainketa zatikatuak maiatzean, azaroan eta abenduan kontabilizatuko dira.

c. BEZ (Aldundiak kudeatua)

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %40,6 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 87,1 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %5,8 handitu dira, 21,8 milioi gehiago aurreko urtearekin alderatuta; %10,1 jaitsi dira, 44,8 milioi gutxiago 2019ko urtearekin alderatuta.
- Gipuzkoako itzulketak %29,8 jaitsi dira, 70,8 milioi gutxiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %7,3 jaitsi dira, 5,5 milioi gutxiago.

d. Zerga bereziak

Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %38,2 handitu da, 30,4 milioi euro gehiago aurreko urtearekin alderatuta; %4,2 jaitsi da, 4,8 milioi gutxiago 2019ko urtearekin alderatuta.

Bestalde, tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %29,4 jaitsi da, 11,2 milioi euro gutxiago.

a. Estatuarekin doikuntzak

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 3,5 milioi handitu da BEZean eta 1,6 milioi okertu da zerga berezietan.

ERANSKINA

**GIPUZKOAKO
ZERGA-BILKETA METATUA
APIRILAREN 30ERA ARTE**

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA APIRILAREN 30ERA ARTE

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020
Lan etekinen atxikipenak	507.362	431.172	17,7	592	294	101,4	506.770	430.878	17,6	29,8	24,3
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	13.596	15.706	-13,4	15	47	-67,3	13.581	15.659	-13,3	27,8	29,1
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	6.618	6.638	-0,3	26	32	-17,3	6.592	6.607	-0,2	24,2	22,7
Ondare irabazien atxikipenak	5.357	13.257	-59,6	0	0		5.357	13.257	-59,6	46,6	85,5
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	1.698	800	112,1	0	0		1.698	800	112,1	39,5	11,3
Profesionalen ordainketa zatikatuak	5.676	6.857	-17,2	1	2	-35,9	5.674	6.855	-17,2	20,8	24,5
Enpresarien ordainketa zatikatuak	8.513	10.286	-17,2	2	3	-35,9	8.511	10.283	-17,2	20,8	24,5
Kuota diferentzial garbia	8.569	6.176	38,7	136.818	136.614	0,1	-128.249	-130.438			
PFEZ, guztira	557.390	490.893	13,5	137.455	136.991	0,3	419.935	353.902	18,7	22,8	18,3
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	13.596	15.706	-13,4	15	47	-67,3	13.581	15.659	-13,3	27,8	29,1
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	6.618	6.638	-0,3	26	32	-17,3	6.592	6.607	-0,2	24,2	22,7
Ondare irabazien atxikipenak	5.357	13.257	-59,6	0	0		5.357	13.257	-59,6	46,6	85,5
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	6.447	5.907	9,1	4.337	4.733	-8,4	2.111	1.174	79,8	2,0	0,5
Sozietateen gaineko Zerga, guztira	32.019	41.508	-22,9	4.378	4.812	-9,0	27.641	36.696	-24,7	14,2	11,2
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	15.514	10.782	43,9	128	45	181,6	15.387	10.737	43,3	34,7	24,8
Ondarearen gaineko zerga	3.673	2.304	59,4	323	72	351,0	3.350	2.232	50,1	5,8	3,3
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	5.486	4.330	26,7	322	157	105,2	5.163	4.173	23,7	30,4	27,6
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	0	0		0	0		0	0			
Energia elektrokoaren ekoizpenaren g/zerga	2.042	3.482	-41,3	26	43	-39,2	2.016	3.438	-41,4	14,9	28,4
I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGAK	616.125	553.299	11,4	142.632	142.120	0,4	473.492	411.179	15,2	21,7	17,1
BEZ (Aldundiak kudeatua)	468.213	451.952	3,6	166.729	237.549	-29,8	301.484	214.402	40,6	23,7	15,7
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	20.235	18.482	9,5	87	85	1,9	20.149	18.397	9,5	36,0	29,9
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	4.323	4.372	-1,1	107	190	-43,8	4.216	4.182	0,8	28,5	22,2
Zenbait Garraibideren gaineko Zerga	2.604	1.736	50,0	70	105	-33,4	2.534	1.632	55,3	37,3	15,7
Alkohola eta edari deribatutako	1.114	1.220	-8,7	615	1.277	-51,9	499	-58		42,6	
Bitarteko produktuak	22	44	-50,3	11	24	-54,4	11	20	-45,2	16,0	23,5
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	111.699	82.265	35,8	1.641	2.626	-37,5	110.058	79.638	38,2	23,4	15,9
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	5	69	-92,2	8	105	-92,2	-3	-35			
Tabako laboreak	26.874	41.036	-34,5	0	2.982		26.874	38.054	-29,4	20,9	30,9
Garagardoa	177	201	-11,9	80	102	-21,6	98	100	-2,1	20,8	10,2
Elektrizitatea	6.411	4.204	52,5	5	0		6.407	4.204	52,4	31,7	18,4
Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatutak)	146.303	129.039	13,4	2.359	7.116	-66,8	143.943	121.923	18,1	23,2	18,8
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	0	0		5	6	-20,5	-5	-6			
Aseguru Primaren gaineko Zerga	8.285	4.872	70,0	0	0	-90,3	8.285	4.872	70,1	31,4	18,1
Joku jardueraren gaineko zerga	550	487	13,0	0	0		550	487	13,0	26,2	21,2
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	892	435	105,0	0	1		892	434	105,3	49,5	25,5
Bestelako zerga iraungiak	0	0		0	0		0	0			
II. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZEHARKAKO ZERGAK	651.404	611.375	6,5	169.356	245.052	-30,9	482.048	366.323	31,6	24,1	17,1
Bingoa	76	305	-75,0	0	0		76	305	-75,0	7,6	25,4
Makinak eta aparatu automatikoak	726	39	1.783,8	41	2	2.217,4	685	37	1.762,7	6,8	0,3
Kasinoak eta bestelakoak	382	586	-34,8	0	0		382	586	-34,8	21,2	26,6
Jokoaren gaineko tasa, guztira	1.185	930	27,4	41	2	2.217,4	1.143	928	23,1	8,9	6,5
Luzapen eta premiamenduzko errenergua	1.663	1.266	31,4	122	64	91,0	1.541	1.202	28,2	30,8	19,7
Berandutza interesak	2.859	1.226	133,2	203	238	-14,6	2.656	988	168,8	49,2	27,4
Isunak	1.612	1.327	21,5	64	51	25,8	1.548	1.277	21,3	28,7	8,6
III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK	7.319	4.749	54,1	430	354	21,5	6.888	4.395	56,7	24,1	11,4
ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK	1.274.847	1.169.423	9,0	312.419	387.526	-19,4	962.428	781.897	23,1	22,9	17,0
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	97.015	92.839	4,5	0	0		97.015	92.839	4,5	26,6	22,3
Barne eragiketak	58.231	61.722	-5,7	7.398	10.239	-27,7	50.833	51.483	-1,3	24,5	21,9
BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA	155.246	154.561	0,4	7.398	10.239	-27,7	147.848	144.322	2,4	25,8	22,1
Alkohola, deribatutako eta bitartekoak: inportazioak	9	18	-48,1	1	0		8	18	-51,6	11,0	13,8
Alkohola, deribatutako eta bitartekoak: barne erag.	12.126	13.618	-11,0	0	0		12.126	13.618	-11,0	72,6	59,7
Hidrokarburoak: inportazioak	16	3	497,9	0	0		16	3	497,9	245,2	82,4
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		103.883	103.584	0,3	-103.883	-103.584			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	3	108	-97,5	1	0		2	108	-97,9	5,1	16,2
Tabako laboreak	5.731	7.460	-23,2	4.242	5.972	-29,0	1.488	1.488	0,0	22,6	14,7
Garagardoa: inportazioak	9	13	-29,2	2	1	56,8	7	12	-38,6	7,4	14,7
Garagardoa: barne eragiketak	5.281	5.017	5,3	0	0		5.281	5.017	5,3	82,1	90,7
ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA	23.176	26.237	-11,7	108.129	109.558	-1,3	-84.952	-83.321			
EFPP-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA	1.453.269	1.350.221	7,6	427.946	507.323	-15,6	1.025.324	842.899	21,6	22,1	16,4

(Zenbatekoa mila eurokotan)